UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE EM
FARMÁCIA.

EDITAL Nº 008/2015- COREMU

RESPOSTA AO RECURSO DO GABARITO
PROVISÓRIO DA PROVA ESCRITA
(OBJETIVA) PARA A SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA FARMACÊUTICA –
ANÁLISES CLÍNICAS, PARA O ANO
LETIVO DE 2015.

          A Coordenadora de Residência Multiprofissional em Saúde – COREMU e a
Coordenadora do Programa de Residência Farmacêutica, com especialidade em
Análises Clínicas, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no
uso das atribuições estatutárias e regimentais e, considerando o recurso interposto
pela candidata na fase recursal contra o gabarito provisório da Prova Escrita
(Objetiva):

TORNA PÚBLICO:

A resposta do recurso interposto contra o gabarito provisório da Prova Objetiva para
a seleção de candidatos ao Programa de Residência Farmacêutica da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, conforme segue:

QUESTÃO RESULTADO

13 (  ) Manter a Questão (X) Anular a Questão (  ) Mudar a  Questão

RECURSO 01: Venho por meio deste e-mail, interpor recurso contra o gabarito
provisório da questão 13 da prova de residência em análises clínicas.
A identificação de fármacos através de cromatografia em camada delgada, é
realizada levando-se em conta vários parâmetros, como cor e hRf, mas também
depende de outros fatores, como solvente extrator e fase móvel utilizada. A questão
ficou de difícil interpretação, pois nesta análise leva-se em conta vários fatores, e
nas alternativas foram expostos vários parâmetros, enquanto de acordo com o
gabarito a pergunta esta relacionada com o principal parâmetro (hRf).

RESPOSTA AO RECURSO: Justificativa: Questão possibilita mais de uma
interpretação. Recurso procede. Questão será anulada.

2

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 02 de janeiro de 2015.

LUCIANE DE FÁTIMA CALDEIRA
Coordenadora da Residência Multiprofissional e Profissional da Saúde – COREMU

JACQUELINE PLEWKA
Coordenador da Residência Farmacêutica Especialidade Análises Clínicas –

COREFAR – Análises Clínicas